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CONCEPTO DEFINICION

ENTIDAD MUNICIPAL: AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COMENDADOR

2025
7030

PRESUPUESTO
ORIGINAL DEL 2024

EJECUCION ESTIMADA
DEL 2024

PRESUPUESTO DEL
2025

ESTADO: APROBADO

7
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COMENDADOR 53,264,058.00 52,874,564.87 53,944,829.00

INGRESOS1 53,264,058.00 51,987,355.30 53,944,829.00

IMPUESTOS1 1 1,907,496.00 1,838,628.00 2,386,000.00

3,000.00 0.00 0.00IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD31 1

3,000.00 0.00 0.00ACCESORIOS SOBRE LOS IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD21 1 3

Intereses indemnizatorios sobre terrenos no urbanizados1 1 3 2 14 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Recargo por mora, multas y sanciones terrenos no urbanizados1 1 3 2 15 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Recargos, multas y sanciones contribuciones municipales1 1 3 2 17 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

1,898,296.00 1,838,628.00 2,386,000.00IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCÍAS Y SERVICIOS41 1

1,898,296.00 1,838,628.00 2,386,000.00IMPUESTOS AL USO DE BIENES Y SERVICIOS31 1 4

Derecho de circulación vehículos de motor1 1 4 3 02 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Rodaje y transporte de materiales varios1 1 4 3 19 0000 1,000.00 0.00 1,000.0030 9996 102

Hoteles, moteles y apartoteles y establecimientos similares1 1 4 3 20 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Certificación de animales1 1 4 3 21 0000 151,900.00 24,700.00 150,000.0030 9996 102

Traspaso de solares y terrenos rurales1 1 4 3 22 0000 8,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Autorización para poda y corte de árboles1 1 4 3 24 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Registro y organización sindicato de choferes1 1 4 3 25 0000 10,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Impuesto sobre tramitación de documentos1 1 4 3 28 0000 500.00 0.00 5,000.0030 9996 102

Impuesto sobre registro de documentos1 1 4 3 29 0000 1,586,338.00 1,080,712.00 1,600,000.0030 9996 102

Impuesto sobre lidias de gallo1 1 4 3 30 0000 1,120.00 0.00 0.0030 9996 102

Impuesto sobre billares1 1 4 3 31 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Espectáculos públicos con o sin boleta de entrada1 1 4 3 32 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Licencias de construcción1 1 4 3 33 0000 58,440.00 201,350.00 200,000.0030 9996 102

Permiso para romper pavimento de la vía pública1 1 4 3 35 0000 10,000.00 2,000.00 15,000.0030 9996 102

Construcción nichos, fosas y panteones1 1 4 3 42 0000 50,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Licencia para instalación telecomunicaciones1 1 4 3 44 0000 0.00 523,200.00 400,000.0030 9996 102

Parada de Autobuses y Parqueos1 1 4 3 47 0000 15,998.00 6,666.00 15,000.0030 9996 102
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6,200.00 0.00 0.00IMPUESTOS DIVERSOS91 1

6,200.00 0.00 0.00IMPUESTOS DIVERSOS11 1 9

Otros arbitrios diversos1 1 9 1 04 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9996 102

Otros impuestos diversos1 1 9 1 99 0000 5,200.00 0.00 0.0030 9996 102

TRANSFERENCIAS1 4 47,674,066.00 48,868,015.30 47,674,066.00

28,604,440.00 24,446,893.00 28,604,440.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES11 4

28,604,440.00 24,446,893.00 28,604,440.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS POR LOS AYUNTAMIENTOS51 4 1

Ordinaria según ley1 4 1 5 03 0202 28,604,440.00 24,446,893.00 28,604,440.0020 1955 100

19,069,626.00 24,421,122.30 19,069,626.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL21 4

0.00 5,153,382.60 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS DE INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y31 4 2

De instituciones públicas descentralizadas y autónomas no financieras1 4 2 3 01 0000 0.00 5,153,382.60 0.0040 9992 103

19,069,626.00 19,267,739.70 19069626.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS POR LOS AYUNTAMIENTOS51 4 2

Ordinaria según ley1 4 2 5 03 0202 19,069,626.00 17,480,487.00 19,069,626.0020 1955 100

Extraordinarias1 4 2 5 04 0000 0.00 1,787,252.70 0.0040 9992 103

INGRESOS POR CONTRAPRESTACIÓN1 5 3,113,442.00 896,339.00 3,321,752.00

3,113,442.00 896,339.00 3,321,752.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS11 5

1,405,422.00 135,400.00 1,416,233.00TASAS31 5 1

Tasa a la matanza de animales1 5 1 3 06 0000 300.00 0.00 500.0030 9995 102

Tramitación de plano1 5 1 3 09 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9995 102

Inhumación y exhumación1 5 1 3 14 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9995 102

Estudio y autorización para uso de suelo1 5 1 3 16 0000 1,800.00 0.00 0.0030 9995 102

Recolección desechos sólidos1 5 1 3 20 0000 1,377,322.00 64,600.00 1,400,000.0030 9995 102

Certificación uso de suelo1 5 1 3 27 0000 24,000.00 0.00 0.0030 9995 102

Tasa por servicios funerarios de empresas privadas1 5 1 3 29 0000 0.00 70,800.00 15,733.0030 9995 102

1,708,020.00 760,939.00 1,905,519.00ARRENDAMIENTOS51 5 1

Arrendamiento de locales comerciales y casas1 5 1 5 01 0000 33,000.00 0.00 33,000.0030 9998 102

Alquileres equipos pesados1 5 1 5 03 0000 18,000.00 0.00 0.0030 9998 102
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Locales y casetas a buhoneros1 5 1 5 04 0000 5,000.00 0.00 0.0030 9998 102

Mercados y hospedajes1 5 1 5 08 0000 1,601,220.00 758,239.00 1,831,319.0030 9998 102

Galleras1 5 1 5 09 0000 600.00 0.00 0.0030 9998 102

Nichos en cementerio1 5 1 5 10 0000 9,000.00 0.00 0.0030 9998 102

Matanza y expendio de carnes1 5 1 5 16 0000 41,200.00 2,700.00 41,200.0030 9998 102

OTROS INGRESOS1 6 559,054.00 384,373.00 553,011.00

558,054.00 384,373.00 553,011.00RENTAS DE LA PROPIEDAD11 6

555,054.00 384,373.00 553,011.00ARRIENDO DE ACTIVOS TANGIBLES NO PRODUCIDOS31 6 1

Arrendamiento de solares1 6 1 3 05 0000 194,454.00 78,373.00 193,011.0030 9998 102

Arrendamiento de terrenos rurales1 6 1 3 06 0000 3,000.00 0.00 0.0030 9998 102

Arrendamiento de terrenos en cementerios1 6 1 3 07 0000 357,600.00 306,000.00 360,000.0030 9998 102

3,000.00 0.00 0.00ACCESORIOS DE ARRIENDO DE ACTIVOS TANGIBLES NO PRODUCIDOS51 6 1

Recargos, multas y sanciones s/arriendos1 6 1 5 04 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9998 102

Recargos, multas y sanciones sobre concesiones1 6 1 5 06 0000 2,000.00 0.00 0.0030 9998 102

1,000.00 0.00 0.00INGRESOS DIVERSOS41 6

1,000.00 0.00 0.00INGRESOS DIVERSOS11 6 4

Depósitos en exceso1 6 4 1 01 0000 1,000.00 0.00 0.0030 9998 102

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS1 7 10,000.00 0.00 10,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00VENTA DE TERRENOS41 7

10,000.00 0.00 10,000.00VENTAS DE TERRENOS EN CEMENTERIOS31 7 4

Ventas de terrenos en cementerios1 7 4 3 01 0000 10,000.00 0.00 10,000.0030 9998 102

Fuentes financieras3 0.00 887,209.57 0.00

Disminución de activos financieros3 1 0.00 887,209.57 0.00

0.00 887,209.57 0.00Disminución de activos financieros corrientes13 1

0.00 887,209.57 0.00Disminución de disponibilidades13 1 1

Disminucion de saldos disponibles de periodos anteriores3 1 1 1 03 0000 0.00 791,695.03 0.0030 9998 121

Disminucion de saldos disponibles de periodos anteriores3 1 1 1 03 0000 0.00 95,514.54 0.0040 9992 121
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TOTAL : 53,264,058.00 52,874,564.87 53,944,829.00
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